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Zalecenia dla pacjentów użytkujących aparat stały 
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 Przez pierwsze dwa do czterech dni po założeniu aparatu 

stałego mogą występować dolegliwości bólowe wszystkich 

zębów, głównie na nagryzanie, w związku z tym można 

sięgnąć  po ogólnodostępne środki przeciwbólowe (Apap, 

Panadol, Ibuprom, Cataflam i inne). 

  Mogą również wystąpić otarcia i małe skaleczenia błony 

śluzowej warg oraz policzków. Dopóki jama ustna nie 

przyzwyczai się do obecności nowych elementów, zalecane 

jest wówczas stosowanie Solcoserylu (dentystycznej pasty  

na podrażnione miejsca, dostępna jest w aptece bez recepty) 

oraz oklejanie drażniących zamków woskiem 

ortodontycznym. 

 Należy pamiętać, że leczenie ortodontyczne nie przeszkadza 

w przeprowadzaniu zabiegów higienizacyjnych                       

i profilaktycznych w czasie jego trwania oraz, w razie 

konieczności, leczenia zachowawczego. 

 Nieprawidłowa higiena może powodować zwiększone 

ryzyko próchnicy i odwapnień. 

 

 

 

 

 

 

Higiena jamy ustnej 

 

 Elementy aparatu stałego stanowią miejsca retencji płytki 

nazębnej oraz resztek pokarmowych. Zęby należy dokładnie 

czyścić po każdym posiłku. Płynu do płukania należy 

stosować przed szczotkowaniem, by zmiękczyć płytę 

nazębną. Zalecamy także stosowanie nici do aparatów 

ortodontycznych oraz szczoteczek do przestrzeni 

międzyzębowych. 

 Wizyty ortodontyczne odbywają się zazwyczaj co 6-8 

tygodni.  Nie zgłaszanie się na wizyty powoduje 

przedłużenie leczenia                      i zwiększa ryzyko 

wystąpienia powikłań. W przypadku uszkodzenia aparatu 

konieczne są dodatkowe wizyty w celu usunięcia usterki                  

i zabezpieczenia prawidłowego działania aparatu. 

 

Zalecenia żywieniowe 

 Podczas noszenia aparatu stałego należy unikać ciągnących 

produktów, takich jak guma do żucia, ciągnące cukierki.  

 Należy także ograniczyć spożycie twardych produktów: 

orzeszków, kabanosów, paluszków, chipsów oraz słodkich 

napojów (np. Coca-Cola, Pepsi, Sprite, RedBull). 

 Twarde pokarmy należy kroić na małe kawałki tak aby nie 

odgryzać ich przednimi zębami. 

 Soki owocowe należy rozcieńczać pół na pół z wodą, ze 

względu na niskie pH tych produktów.  


